
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 10.03.2025 – 14.03.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 22 / 13.03.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 243/2019 privind privind 

reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile art. 4 alin. (7) și ale art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii 

alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea Franklin Templeton International Services S.a.r.l., în calitate 

de administrator al societății Fondul Proprietatea S.A., înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG 35398/30.12.2024, completată prin adresele înregistrate la A.S.F. cu  

nr. RG 3179/03.02.2025 și nr. RG 3198/03.02.2025,  



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.03.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în actul constitutiv al societății Fondul 

Proprietatea S.A. (CUI 18253260), în conformitate cu Hotărârile Adunării Generale 

Extraordinare a Acționarilor nr. 6 și nr. 7 din 27.09.2024, respectiv cu Actul constitutiv 

actualizat al societății, după cum urmează: 

Art. 19 alin. (3) din Actul constitutiv al societății Fondul Proprietatea S.A., va avea 

următorul conținut: 

„Mandatul AFIA nu poate depăși 4 ani, cu posibilitatea de a fi reales. AFIA va convoca 

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor care va avea loc cu cel puțin 6 luni înainte de 

expirarea mandatului AFIA și va asigura includerea pe ordinea de zi a adunării generale 

ordinare a acționarilor a punctelor ce vor acorda opțiunea de (i) aprobare a reînnoirii mandatului 

AFIA, (ii) numirea unui nou AFIA în conformitate cu prevederile legale în vigoare, acționarii 

având dreptul să propună candidați pentru funcția respectivă; ordinea de zi va include, de 

asemenea, prevederi pentru autorizarea negocierii și semnării contractului aferent de 

administrare a investițiilor și îndeplinirea tuturor formalităților relevante pentru autorizarea și 

finalizarea legală a respectivei numiri.” 

 

Art. 20 din Actul constitutiv al societății Fondului Proprietatea S.A., va avea următorul 

conținut: 

„AFIA va numi o persoană fizică în calitate de reprezentant permanent al său. AFIA va 

desemna, de asemenea, o persoană fizică în calitate de înlocuitor al reprezentantului permanent, 

care să îndeplinească atribuțiile reprezentantului permanent în cazul imposibilității desfășurării 

activității acestuia. AFIA poate schimba reprezentantul permanent și/sau înlocuitorul în 

conformitate cu legislația aplicabilă. Toate modificările vor fi înregistrate la Registrul 

Comerțului.” 

  

Art. 2. Societatea Fondul Proprietatea S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de 

Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 

zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

București a Actului constitutiv actualizat, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației 

emise de către A.S.F. 

 

Art. 3. Autorizația nr. 22 / 13.03.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

administratorul societății Fondul Proprietatea S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 23 / 13.03.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (3) și ale art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și  

alin. (5) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 

privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea S.A.I. BROKER S.A. transmisă prin adresa înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG/874/15.01.2025, completată cu adresele nr. RG/2135/28.01.2025,  

nr. RG/2136/28.01.2025, nr. RG/2137/28.01.2025, nr. RG/2138/28.01.2025 și  

nr. RG/2139/28.01.2025, 

în baza notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.03.2025,   

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în regulile Fondului de investiţii alternative 

BET-FI Index Invest administrat de S.A.I. BROKER S.A. (C.U.I. 30706475),  

în forma transmisă de societate prin adresa nr. RG/2135/28.01.2025.  

Art. 2. În termen de maximum două zile lucrătoare de la data prezentei autorizații,  

S.A.I. BROKER S.A. are obligația publicării Notei de informare a investitorilor pe site-ul 

www.saibroker.ro. Ulterior, S.A.I. BROKER S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada 

publicării notei de informare, în termen de două zile lucrătoare de la publicarea acesteia.  



Art. 3. În situaţia în care, investitorii nu sunt de acord cu modificările intervenite în 

documentele Fondului de investiţii alternative BET-FI Index Invest, S.A.I. BROKER S.A. are 

obligaţia de a onora cererile de răscumpărare integrală ale investitorilor fondului depuse  

într-un interval de maximum 15 zile de la data informării prevăzute la art. 2, fără perceperea 

de comisioane pentru investitorii care optează să se retragă din fond.  

Art. 4. Autorizația nr. 23 / 13.03.2025 intră în vigoare la data comunicării către  

S.A.I. BROKER S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
 

act:3562499%20307357877

